27 [Thomas de Aquino \(2000–2019\)](#), *ScG* III.67.4: “Quicquid applicat virtutem activam ad agendum, dicitur esse causa illius actionis: artifex enim applicans virtutem rei naturalis ad aliquam actionem, dicitur esse causa illius actionis, sicut coquus decoctionis, quae est per ignem. Sed omnis applicatio virtutis ad operationem est principaliter et primo a Deo. Applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis, vel animae. Primum autem principium utriusque motus est Deus. Est enim primum movens omnino immobile, ut supra ostensum est”.

- 28 Thomas de Aquino (2000–2019), *STh* I.115.5.c.: “(…) si sint multa agentia ordinate, semper secundum agens agit in virtute primi; nam primum agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc, omnia agunt in virtute ipsius Dei; et ita ipse est causa actionum omnium agentium”.
- 29 Thomas de Aquino (2000–2019), *Sententia libri Metaphysicae* V.2: “Adjuvans dicitur causa, secundum quod operatur ad principalem effectum. In hoc tamen differt ab agente principali, quia principale agens agit ad finem proprium, adjuvans autem ad finem alienum; sicut, qui adjuvat regem in bello, operatur ad finem regis”.
- 30 Thomas de Aquino (2000–2019), *De Pot.* 3.4.c.: “(…) causa secunda duplicem actionem habere potest: unam ex propria natura, aliam ex virtutis prioris causae”; *STh* III.62.1.ad2: “Dicendum quod instrumentum habet duas actiones: unam instrumentalem secundum quam operatur non in virtute propria sed in virtute principalis agentis; aliam autem habet actionem propriam quae competit ei secundum propriam formam”. Cf. Thomas de Aquino (2000–2019), *Quaestiones disputatae de veritate* [=De Ver.] 27.4.ad2: “(…) sacramenta novae legis non sunt causa gratiae principalis, quasi per se agentia, sed causa instrumentalis. Et secundum modum aliorum instrumentorum habent duplicem actionem: unam quae excedit formam propriam, sed est ex virtute formae principalis agentis, scilicet Dei: quae est iustificare; et aliam quam exercet secundum formam propriam, sicut abluere vel ungere (…)”.
- 31 Thomas de Aquino (2000–2019), *STh* I.45.5.c.: “Contingit autem quod aliquid participet actionem propriam alicuius alterius, non virtute propria, sed instrumentaliter, in quantum agit in virtute alterius; sicut aer per virtutem ignis habet calefacere et ignire”; *STh* I-II.122.1.ad1: “Instrumentum non agit actionem agentis principalis propria virtute, sed virtute principalis agentis”; *Sent.* IV.1.1.4.ad1: “(…) sacramentum est causa et signum. Est quidem causa instrumentalis; et ideo virtus agentis principalis occulte in ipso operatur, sicut virtus artis vel artificis in serra”; *Sent.* IV.1.1.4.3.c.: “(…) instrumentum praedicto modo virtutem non accipit nisi secundum quod principali agenti continuatur, ut virtus ejus quodammodo in instrumentum transfundatur”.
- 32 Thomas de Aquino (2000–2019), *Sent.* IV.1.1.4.1.c.: “(…) sciendum, quod actio instrumenti quandoque pertingit ad ultimam perfectionem, quam principale agens inducit, aliquando autem non. Semper tamen pertingit ad aliquid ultra